1

OFÍCIO PRESIDENTE Nº 11/2020

São Roque, 23 de janeiro de 2020.

Ilustríssimo Senhor Diretor,

Assunto: solicitação de Acordo de Cooperação
Técnica

É do conhecimento desta Câmara Municipal que o
Programa Interlegis é referência nacional de instrumento de apoio no processo de
modernização e integração do Poder Legislativo brasileiro, colaborando de forma
efetiva no cumprimento das leis 12.527/2011, de Acesso à Informação, e Lei
Complementar 101/2000, sobre a transparência na atuação de órgãos públicos.

Da mesma forma, esta Casa reconhece que o
Interlegis realiza sua missão, em grande parte, com a transferência de tecnologia –
disponibilização de forma gratuita de ferramentas tecnológicas desenvolvidas para as
câmaras –, e ações de capacitação, conhecidas como oficinas.

A fim de poder ter acesso aos produtos e serviços
oferecidos pelo Programa, estamos formalizando nosso interesse em firmar com o
Senado Federal ACORDO DE COOPERAÇÃO TECNICA, de acordo com as
orientações recebidas. Estamos convencidos de que a parceria será de grande
impacto para a modernização da nossa casa legislativa, para a segurança dos dados,
para a transparência e para a eficiência dos trabalhos legislativos e administrativos.

Confiamos também que o atendimento a esta
solicitação permitirá, além da qualificação técnica dos servidores, uma economia
significativa de recursos financeiros tanto na área de Tecnologia da Informação,
quanto na capacitação de Recursos Humanos.

Aproveito o ensejo para renovar meus sinceros
protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA
Presidente

Ao
Ilustríssimo Senhor
MARCIO CHALEGRE COIMBRA
DD. Diretor-Executivo do Instituto Legislativo Brasileiro – ILB
Senado Federal

PROTOCOLO Nº CETSR 23/01/2020 - 15:48 726/2020

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P3A3T2S8C5P2A8U4
		2020-01-23T15:53:31-0300